PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.779.333,02

(Seis milhões e setecentos e setenta e nove mil e
trezentos e trinta e três reais e dois centavos ), para fins

que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 16 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1336 de 07 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$6.779.333,02 (Seis
milhões e setecentos e setenta e nove mil e trezentos e trinta e três reais e dois centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 92.553,20

Total por Ação: 92.553,20

2.015 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.869,88

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 2.946,00

Total por Ação: 10.815,88

Total por Unidade Orçamentária: 103.369,08

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

1.217 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 131.786,09

Total por Ação: 131.786,09

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 391,92

Total por Ação: 22.391,92

2.060 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 40.000,00

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

Total por Ação: 41.000,00

2.318 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

Página: 1 de 827/10/2022 - 11:23:47 - 2771608  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.992,19

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 152,50

Total por Ação: 2.144,69

Total por Unidade Orçamentária: 197.322,70

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.094 - EQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 1.006.200,00

Total por Ação: 1.006.200,00

2.095 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 70%

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 449.822,97

Total por Ação: 449.822,97

2.096 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.613,34

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 92.165,84

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 445.694,14

Total por Ação: 576.473,32

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15 - Passagens e Despesas com Locomocao 67.018,73

3.3.90.33.00 / 19 - Passagens e Despesas com Locomocao 453.982,30

Total por Ação: 521.001,03

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 2.385,51

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias  -  Civil 5.500,00

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.519,50

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 338.649,18

3.3.90.93.00 / 15 - Indenizações e Restituições 0,14

Total por Ação: 351.054,33

2.250 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 203.438,48

Total por Ação: 203.438,48

Total por Unidade Orçamentária: 3.107.990,13

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 183.305,00

Total por Ação: 183.305,00

2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRET.DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.529,55

Total por Ação: 45.529,55

Página: 2 de 827/10/2022 - 11:23:47 - 2771608  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.211 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 240.834,55

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.067 - INCENTIVO AO PACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 168.035,70

Total por Ação: 168.035,70

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.470,38

Total por Ação: 57.470,38

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 34.188,72

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.300,00

Total por Ação: 36.488,72

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 133.806,13

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 1.034.674,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 96.696,37

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 145.809,16

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 7.042,80

Total por Ação: 1.420.028,46

2.080 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ECD

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.047,00

Total por Ação: 52.047,00

2.278 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENDIMENTO - CAPS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.772,48

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 2.857,62

Total por Ação: 6.630,10

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.898,10

Total por Ação: 13.898,10

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.3.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 30.625,31

Total por Ação: 30.625,31

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 19.380,00

Total por Ação: 19.380,00

2.330 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA - PANDEMIA

Página: 3 de 827/10/2022 - 11:23:47 - 2771608  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 536,00

Total por Ação: 536,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.805.139,77

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.892,59

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 14.017,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.792,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.938,09

Total por Ação: 70.639,68

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 4.936,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.600,00

Total por Ação: 8.536,00

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 44.616,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 14.990,54

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 110.760,00

Total por Ação: 170.366,54

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 12.424,00

Total por Ação: 12.424,00

Total por Unidade Orçamentária: 261.966,22

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.155 - CONSTR. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE MERCADO E IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 60.663,48

Total por Ação: 60.663,48

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.684,82

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 9.825,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.378,30

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 129.445,24

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 202.158,04

Total por Ação: 368.491,40

2.188 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 230.917,21

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 29.479,84

Total por Ação: 260.397,05

Total por Unidade Orçamentária: 689.551,93

Página: 4 de 827/10/2022 - 11:23:47 - 2771608  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.419,36

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 233.354,45

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 230,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.291,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 72.444,47

Total por Ação: 340.739,28

2.305 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.419,36

Total por Ação: 26.419,36

Total por Unidade Orçamentária: 367.158,64

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

Total Suplementado: 6.779.333,02

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.91.39.00 / 00 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Jurídica 98.302,50

Total por Ação: 98.302,50

Total por Unidade Orçamentária: 98.302,50

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 277.305,63

Página: 5 de 827/10/2022 - 11:23:47 - 2771608  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 22 - Obras e Instalacoes 114.330,00

Total por Ação: 391.635,63

1.107 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 43.780,00

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 136.940,00

4.4.90.51.00 / 22 - Obras e Instalacoes 36.140,00

Total por Ação: 216.860,00

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 73.577,88

3.3.91.39.00 / 01 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Jurídica 144.640,00

Total por Ação: 218.217,88

2.100 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 700.000,00

Total por Ação: 900.000,00

2.325 - AÇÕES IMPLEMENTADAS PARA EDUCAÇÃO - FUNDEF/PRECATÓRIOS

3.1.90.04.00 / 95 - Contratacao por Tempo Determinado 116.680,00

3.1.90.13.00 / 95 - Obrigacoes Patronais 92.230,00

3.1.90.94.00 / 95 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 72.730,00

3.3.90.30.00 / 95 - Material de Consumo 320.000,00

Total por Ação: 601.640,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.328.353,51

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 84.440,00

Total por Ação: 84.440,00

1.073 - CONSTR. AMPLIAÇÃO E EQUIP. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 137.220,00

Total por Ação: 137.220,00

1.074 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 105.560,00

Total por Ação: 105.560,00

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 25.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 181.466,95

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 58.482,00

Total por Ação: 264.948,95

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 25.000,00

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 84.997,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 130.000,00

Página: 6 de 827/10/2022 - 11:23:47 - 2771608  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 76.140,00

Total por Ação: 316.137,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 93.960,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 63.630,00

3.3.90.34.00 / 02 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 37.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

3.3.91.39.00 / 02 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Jurídica 84.440,00

Total por Ação: 379.030,00

2.260 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 332.230,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 416.680,00

Total por Ação: 748.910,00

2.279 - GESTÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO ESPECIALIZADA - HOSPITALAR

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 650.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 433.278,22

Total por Ação: 1.083.278,22

2.289 - GESTÃO DE OUTROS PROGRAMAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 136.132,71

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 31.660,00

Total por Ação: 167.792,71

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 163.567,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 153.156,13

Total por Ação: 316.723,13

Total por Unidade Orçamentária: 3.604.040,01

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.283 - PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO URBANISTICA E AMBIENTAL DA ORLA DO S. FRANCISCO NA SEDE

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 31.660,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 220.000,00

Total por Ação: 251.660,00

2.336 - GESTÃO DOS RECURSOS DA CESSÃO ONEROSA

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 346.797,00

4.4.90.52.00 / 44 - Equipamentos e Material Permanente 52.780,00

Total por Ação: 399.577,00

Total por Unidade Orçamentária: 651.237,00

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

1.159 - CONSTRUÇÃO DE AÇUDES, TANQUES E BARRAGENS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 47.400,00

Página: 7 de 827/10/2022 - 11:23:47 - 2771608  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 55 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 97.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 97.400,00

Total Anulado: 6.779.333,02

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de setembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 01 de setembro de
2022.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF       : 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES DE SOUZA
Prefeita Municipal

CPF       : 594.622.305-44

Página: 8 de 827/10/2022 - 11:23:47 - 2771608  SIAFIC -